
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 341 DEL 19/02/2024

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -

Determinazione n. 38 del 19/02/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE.
ADEGUAMENTO GRADI PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 19/02/2024
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 38 DEL 19/02/2024 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

TUNDO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 20 del 31.10.2023, con il quale è stato
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione relativo all’area “Comando di P.M”.
per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli obiettivi di
gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di PEG/PDO/PDP
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023, con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 04.01.2024;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia

Locale” pubblicata sul B.U.R.P. n. 195 del 16.12.2011;

Vista la Legge Regionale 5 marzo 2012, n. 2 “Modifiche ed integrazioni alla

legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia locale)”

pubblicata sul B.U.R.P. n. 38 del 13.03.2012

Visto il Regolamento Regionale 11 aprile 2017, n. 11 “Caratteristiche delle

uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla

polizia locale” emanato ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n. 37/2011

pubblicato sul B.U.R.P. n. 44 del 12.04.2017;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 11.01.2018, con la quale è

stato approvato il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale ai sensi delle

norme della L.R. n. 37/2011 e del R.R. n. 11/2017;

Premesso che:

all’interno della dotazione organica del corpo di polizia locale è presente, tra

gli altri un operatore inquadrato nell’area degli istruttori di vigilanza e

Agente di Polizia Locale nello specifico: Agente Sininni Tonio Luigi (i cui dati

anagrafici sono in atti);

Considerato che, ai sensi dell’ art. 9 comma 1 del Regolamento Regionale n.

11/2017 l’operatore di polizia locale Agente Sisinni Tonio Luigi, assunto in

servizio il 14.01.2019 ha raggiunto l’anzianità di servizio di 5 anni funzionale

all’avanzamento a denominazione e distintivo di grado Agente scelto.

Tenuto conto che:

è necessario adeguare la denominazione ed il distintivo di grado dell’

operatore sopramenzionato;

dal punto di vista della sovra ordinazione gerarchica e funzionale dei ruoli

tale adeguamento razionalizza l’organizzazione del Corpo conformando in



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 6

particolare l’immagine agli altri Corpi di Polizia Locale della Regione

Puglia;

Visto ancora l’ art. 10 - Competenze, modalità e responsabilità

nell’attribuzione dei nuovi distintivi di grado – ed in particolare il comma 2

“Compete al Comandante di Polizia Locale, nella stretta osservanza del

presente regolamento, l’attribuzione dei competenti distintivi di grado per il

personale in organico”;

Stabilito pertanto che tale attribuzione è funzionale ad autorizzare

l’Operatore del Corpo di Polizia Locale sopra riportato ad adeguare l’attuale

distintivo di grado rivestito secondo quanto riportato dall’art. 8 del R.R. n.

11/2017 e conseguentemente di indossare la simbologia di grado propria della

funzione e del nuovo ruolo rivestito;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, in

quanto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 1 e art. 7 comma 2 del R.R.

11/2017 l’attribuzione dei grado non determina un maggiore compenso avendo

lo stesso funzione simbolica e mirando a distinguere l’ordinazione dei ruoli e

delle funzioni nella Polizia locale non incidendo sullo stato giuridico ed

economico del personale;

Visti:

la Legge del 07.03.1986 n. 65;

il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

la Legge Regione Puglia del 14.12.2011, n. 37;

la Legge Regione Puglia del 05.03.2012, n. 2;

il Regolamento della Regione Puglia del 11.04.2017, n. 11;

il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale, approvato con D.C.C. n.

4/2018;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:

di PRENDERE ATTO, della necessità di adeguare denominazione e

distintivo di grado dell’Operatore Sisinni Tonio Luigi per l’effetto del

combinato disposto dell’art. 9 e 11 del R.R. n. 11/2017;

di PRENDERE ATTO che dal punto di vista della sovra ordinazione

gerarchica e funzionale dei ruoli tale adeguamento razionalizza

l’organizzazione del Corpo conformando in particolare l’immagine agli altri

Corpi di Polizia Locale della Regione Puglia;

di STABILIRE che è necessario procedere all’adeguamento della

denominazione e del distintivo di grado così come sotto riportato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 6

1. Agente Scelto Sisinni Tonio Luigi;

di AUTORIZZARE, l’operatore sopra riportato ad adeguare l’attuale

distintivo di grado rivestito secondo quanto riportato dall’ art. 9 e 11 del

R.R. n. 11/2017 e conseguentemente di indossare la simbologia di grado

propria della funzione e del ruolo rivestito;

di STABILIRE, infine, che il presente atto non comporta impegni di

spesa in quanto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 1 e art. 7

comma 2 del R.R. 11/2017 l’attribuzione del grado non determina un

maggiore compenso avendo lo stesso funzione simbolica e mirando a

distinguere l’ordinazione dei ruoli e delle funzioni nella Polizia locale non

incidendo sullo stato giuridico ed economico del personale;

di NOTIFICARE il presente atto all’ Agente Scelto Sisinni Tonio Luigi

di COMUNICARE il presente atto ai componenti della R.S.U. dell’Ente ed

alle OO.SS. ai fini dell’adempimento dell’informazione sindacale, nonché

a:

al Sig. Sindaco del Comune di Galatina;

al Sig. Segretario Generale;

al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Comune di

Galatina;

alla Regione Puglia – Vice Presidenza della Giunta Regionale-

Sezione Enti Locali pec: entilocali@pec.rupar.puglia.it.

mailto:entilocali@pec.rupar.puglia.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 649

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


